溧交发[2008]33号

关于印发《2008年溧阳市交通系统

“安全生产月”活动方案》的通知

各企事业单位：

现将《2008年溧阳市交通系统“安全生产月”活动方案》印发给你们，希认真贯彻执行。

二OO八年五月十九日
主题词：安全生产  活动方案  通知
溧阳市交通局办公室               2008年5月19日印发

共印25份
2008年溧阳市交通系统“安全生产月”活动方案
今年是国务院确定的安全生产“隐患治理年”。根据全国“安全生产月”活动组委会和省、常州市局关于组织开展第七个“安全生产月”活动的要求，结合交通实际，特制定2008年“安全生产月”活动方案。
一、指导思想
按照全国安全生产“隐患治理年”和省厅组织开展“安全基础巩固年”的部署和要求，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，突出活动主题，弘扬安全文化，倡导树立安全诚信意识、安全责任意识和安全道德观念，推动政府、企业负责人和全社会成员落实安全生产责任、落实事故隐患排查治理工作，整改和消除事故隐患，为实现安全生产形势的稳定好转提供可靠保障。
二、活动主题
2008年全国“安全生产月”活动的主题是“治理隐患，防范事故”。
三、活动时间
2008年6月1日至30日。其中6月8日（6月的第二个星期日）为全国安全生产宣传咨询日。
四、为认真开展今年的“安全生产月”活动，经局研究，决定成立局“安全生产月”活动领导小组，指导系统“安全生产月”活动的工作。领导小组组长由周建明局长担任，副组长由严小平副局长担任，成员有办公室、局工会、经安科、法规科、海事、航道、运管、工程、公路等部门领导。溧阳市交通系统“安全生产月”活动领导小组办公室设在局经济安全技术科，具体负责全系统“安全生产月”活动的组织协调工作。
五、活动方式与主要内容
我局除积极参加和配合常州市局和溧阳市安委会组织开展的各项活动外，结合系统实际，重点组织以下活动：
１、围绕一个主题：围绕全国统一规定的“安全生产月”活动主题，开展法律法规、安全文化和安全知识、技能的宣传和普及。组织海事、航道、运管、工程、公路等重点行业管理部门积极参加市安监局于６月８日组织开展的“安全生产宣传咨询日”活动；路运、客运、吉达、路桥、力祥和海事处等单位要充分利用短信平台，大力宣传安全文化知识；局与客运公司组织举办一次以安全文化知识、“安全基础巩固年”、“安全生产隐患治理”和“安全生产百日督查”等活动为主要内容的综合知识竞赛活动。运管处负责组织道路客运、危化运输等企业组织开展一次“治理隐患，防范事故”为主题的演讲比赛；同时根据省安监局关于开展“企业安全生产主体责任”主题征文活动的通知（苏安监[2008]47号）要求，在交通系统开展以“企业安全生产主体责任”为主题的征文活动，围绕企业安全生产主体责任的意义、作用、体制、保障等方面进行理论与实践探讨。优秀征文由市安监局报省局参评。
2、突出二个重点：在“安全生产月”活动中，要突出事故防范与群众参与两个重点。各行业管理部门要结合行业管理职能和特点，制定相应的事故防范措施，采取教育、培训等方式，积极组织员工学习，努力提高广大员工的安全生产和事故防范意识。
3、抓紧三项工作 ：
一是开展以农民工安全知识、技能培训为重点，全体交通职工参与的安全生产知识和技能培训。交通基础设施建设工地是农民工比较集中的地方，农民工安全意识相对较差，是安全管理的重点，工程处要按照常州市局去年《关于贯彻<关于加强农民工安全培训工作的意见>的通知》要求，适时组织路桥、通达等施工企业开展农民工教育培训工作。
二是深入事故隐患排查治理专项工作。各单位要认真按照溧交发[2008]28号《关于印发<溧阳市交通系统安全生产隐患排查治理工作方案>的通知》要求，结合单位实际，广泛开展隐患排查治理工作，对排查出的事故隐患和危险源点，要落实整改责任，指定具体部门和人员，在限定的时间内解决问题。对危险源点要明确监控责任人、监控措施和监控责任。6月份，要通过梳理排查危险源和事故隐患，集中消除和整改一批事故隐患。
三是组织安全生产专项检查督查（督查内容另发）。在“安全生产月”活动期间，结合省厅“安全基础巩固年”和“创建平安交通”及“隐患治理年”等活动，各行业管理部门和生产经营单位要广泛开展以自查、专项督查为主要形式的检查。内容包括：安全生产隐患排查治理工作进展和落实情况；“安全月”方案的制订和落实情况；危险源监控和事故隐患排查治理专项工作开展情况；“创建平安全交通”和“安全基础巩固年”活动进展等情况。
4、实现四个结合：把安全生产月活动与隐患排查治理结合起来；与安全生产专项整治结合起来；与交通系统开展“安康杯”竞赛活动结合起来；与开展“安全基础巩固年”活动加强基层基础建设结合起来。
5、显现五大成效：抓宣传工作的到位；抓思想认识的提高；抓安全措施的落实；抓监管机构的建立；抓事故隐患的排查治理。通过安全生产月活动，努力实现安全文化的提升、宣传教育的普及、安全督查的到位、组织机构的健全和事故隐患治理成效的显现。
六、活动要求
1、加强领导，精心组织。各行业管理部门和生产经营单位要把“安全生产月”活动列入重要议事日程，建立相应的“安全生产月”活动领导机构，指定专人负责，围绕“治理隐患，防范事故”这一主题，结合实际制定活动实施方案，在计划部署、宣传发动、组织实施、督促检查、总结提高等各个环节抓好落实，使“安全生产月”活动收到明显成效。
2、突出重点，着力推进。“安全生产月”活动期间，各行业管理部门按照职责分工，结合实际，突出重点，集中开展安全生产十个方面（国省县乡道路通行安全、农桥通行安全、水上（防泄露、防碰撞）安全、水上旅游风景区安全、航道通行安全、水陆危化品运输安全、人员密集场所安全、旅客运输安全、出租及公交车安全、交通工程建设安全）的大检查和联合执法行动，具体工作中坚持做到系统分行业抓重点、行业分单位抓重点、单位分部门抓重点、部门分岗位抓重点，着力推进“创建平安交通”和“安全基础巩固年”活动，真正把“安全生产月”活动和隐患排查治理工作落到实处，确保排查一批，曝光一批，整改一批事故隐患和违章行为。
3、共同参与，营造氛围。要在系统内叫响“排查隐患人人有责，防范事故从我做起”的口号，形成“治理隐患、防范事故”的强大声势，把教育活动重心放到从业单位，面向基层、面向企业、面向职工、面向社会。要在活动内容和形式上积极自主创新，要形式多样，贴近实际、贴近生产、贴近生活，注重实效。
4、总结经验，推动工作。“安全生产月”活动结束后，各单位要搞好总结表彰工作。通过“安全生产月”活动，推动安全生产防范措施的有效落实，为完成全年安全生产目标任务做出贡献。
各单位应将“安全生产月”活动安排和总结（包括活动情况统计表），分别于5月30日前和7月3日前报局安委会办公室。
附件：1、宣传展板、安全生产信息及文章任务表
2、“安全生产月”宣传标语口号
      3、2008年溧阳市“安全生产月”活动情况统计表
      4、征订“安全生产月”活动宣传资料表